
64 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

REGIONE TOSCANA
Direzione Generale Competitività del Sistema 
Regionale e Sviluppo delle Competenze
Area di Coordinamento Sviluppo Rurale
Settore Politiche Comunirarie  e Regionali 
Competitività delle Imprese Agricole e 
Agroalimentari

DECRETO 16 febbraio 2015, n. 488
certificato il 16-02-2015

L.R. 1/2006. Delibera C.R. n. 3/2012. Piano Regio-
nale Agricolo Forestale (PRAF) annualità 2015. At-
tuazione della delibera di Giunta regionale 26 genna-
io 2015, n.62. Approvazione del bando di attuazione 
della misura A.1.13. azione c, per l’annualità 2015.

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 2, comma 4 della l.r. 8 gennaio 2009 n. 1 
“Testo Unico in materia di organizzazione e ordinamento 
del personale”; 

Vista la l.r. 8 gennaio 2009 n. 1 sopra citata, ed in 
particolare l’art. 9; 

Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. 
Competitività del sistema regionale e sviluppo delle 
competenze n. 1389 del 19 aprile 2013 con il quale il 
sottoscritto Dirigente Roberto Pagni è stato nominato 
responsabile del Settore “Politiche comunitarie e regio-
nali per la competitività delle imprese agricole e agroali-
mentari”; 

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 
“Disciplina degli interventi regionali in materia di 
agricoltura e di sviluppo rurale”, che regola l’intervento 
della Regione in materia di agricoltura e di sviluppo 
rurale e in particolare l’art. 2, comma 1, con il quale 
viene stabilito che il piano agricolo forestale (PRAF) 
è il documento programmatorio unitario che realizza 
le politiche economiche agricole e di sviluppo rurale 
definite dal Piano Regionale di Sviluppo (PRS); 

Vista la deliberazione del Consiglio Regionale n. 
3/2012 di approvazione “Piano Regionale Agricolo 
Forestale” (PRAF) 2012/2015”; 

Vista la delibera di Giunta regionale 26/01/2015, n. 
62, avente l’oggetto “ L.R. 1/06; Del. C.R. 3/2012. Piano 
Regionale Agricolo Forestale (PRAF) 2012 2015. Avvio di 
alcune misure urgenti per l’anno 2015” con cui sono state 
attivate alcune misure urgenti del PRAF per l’annualità 
2015 tra le quali la misura A.1.13 “Interventi a favore 
delle filiere produttive”, azione c “Sostegno alle imprese 
operanti nella trasformazione dei prodotti agricoli”, la 

cui dotazione finanziaria è stabilita nella stessa delibera 
in euro 500.000; 

Visto in particolare l’allegato A “Scheda di attuazione 
misura A.1.13.c “ alla sopra indicata delibera di Giunta 
regionale n. 62/2015, che indica le disposizioni per 
l’attuazione della misura A.1.13 azione c e che individua 
come responsabile del procedimento il Settore Politiche 
comunitarie e regionali per la competitività delle imprese 
agricole e agroalimentari; 

Considerato che nella sopra indicata delibera di 
Giunta regionale n. 62/2015 al punto 14 del deliberato 
viene dato mandato ai dirigenti responsabili delle singole 
misure attivate di avviare il procedimento stabilito nelle 
rispettive schede di misura dopo la certificazione del 
decreto di impegno delle risorse ad ARTEA; 

Visto il decreto Dirigenziale n. 469 del 3/02/2015 
con il quale sono state impegnate le risorse a favore di 
ARTEA previste dalla delibera di Giunta regionale n. 
62/2015 tra cui anche quelle relative alla misura A.1.13 
azione c; 

Rilevato che la sopra indicata misura A.1.13, azione 
c, prevede di sostenere le imprese di trasformazione 
operanti in alcuni settori agricoli che stanno affrontando 
una grave crisi congiunturale dovuta prevalentemente alle 
riduzioni delle produzioni in Toscana a causa dell’avverso 
andamento climatico nel corso del 2014; 

Ritenuto quindi opportuno disporre con il presente 
atto l’approvazione del bando “Sostegno alle imprese 
operanti nella trasformazione dei prodotti agricoli” di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
atti; 

Ritenuto altresì opportuno approvare con il presente 
atto la modulistica per la presentazione della domanda di 
aiuto di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente atti; 

Ritenuto necessario aprire i termini per la presentazione 
delle domande di aiuto sulla suddetta misura A.1.13, 
azione c per l’annualità 2015 al fine di poter utilizzare le 
risorse destinate al bando in oggetto; 

DECRETA

1. di approvare l’Allegato A “Bando  Sostegno alle 
imprese operanti nella trasformazione dei prodotti 
agricoli”, parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la 
concessione di contributi previsti dalla Misura A.1.13 
“Interventi a favore delle filiere produttive”, azione c 



6525.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8

“Sostegno alle imprese operanti nella trasformazione dei 
prodotti agricoli”; 

2. di approvare l’Allegato B “Modulistica per la 
presentazione della domanda di aiuto”, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, contenente le indicazioni 
per la presentazione delle domanda di aiuto sulla misura 
A.1.13, azione c; 

3. di stabilire l’apertura dei termini per la presentazione 
delle domande di aiuto sulla misura A.1.13, azione c, 
secondo le modalità e la tempistica indicate nell’Allegato 
A al presente atto; 

4. di inviare il presente atto ad ARTEA per quanto di 
sua competenza ai fini dei pagamenti delle domande di 
aiuto finanziate. 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi dell’articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. n. 23/2007, e 
sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007. 

Il Dirigente 
Roberto Pagni 

SEGUONO ALLEGATI



66 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



6725.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



68 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



6925.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



70 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



7125.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



72 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



7325.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



74 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



7525.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



76 25.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8



7725.2.2015 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 8


